ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHOS CURADOR E FISCAL, E
COMISSÃO ELEITORAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 03 DE ABRIL DE 2013.

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às sete horas e trinta
minutos, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores
do  Município  de  Dourados,  nesta  cidade  de  Dourados,  Estado  de  Mato
Grosso do Sul-MS, foi realizada a reunião do Conselho Curador, em conjunto
com o Conselho Fiscal e Comissão Eleitoral, tendo como objetivo discutir e
decidir sobre a seguinte pauta: 1. Eleições Previd – Resultado definitivo após
recursos (042/2013 -  FAPEMS),  Campanha Eleitoral  e Lista Tríplice (ofício
075/2013 do Gabinete do Prefeito). Estavam presentes os seguintes membros
dos  Conselhos  Curador  e  Fiscal,  bem  como,  Comissão  Eleitoral:  Ramão
Ágedo Vieira, Norato Marques de Oliveira, Luis Carlos Rodrigues Morais, José
Vieira Filho, Maria Cristina Valias Andrade Silveira, Solange Tumelero, Julia
Barbosa Ferreira, José dos Santos Silva, Marcos Augusto de Alencastro Silva,
Rosane  Aparecida  F.  D’Sampaio  Ferraz,  Valéria  Ribeiro  Lopes  de  Assis,
Elizangela Tiago da Maia, Raphael Ramos Spessoto e Vivian Aparecida de
Araújo Lima, e ainda, com a presença dos candidatos aptos a concorrerem ao
pleito  de  2013  para  eleições  dos  membros  Diretores  do  Previd:  Gleicir
Mendes  Carvalho,  Eleandro  Aparecido  Miqueletti,  Keyla  Pereira  Merlim,
Rafael Dornelas de Faria, Heitor Pereira Ramos, Laércio Arruda e Cezário de
Figueiredo Neto. Com a presença do Assessor Jurídico do Instituto, Doutor
Ademir de Oliveira. O Conselheiro Hélio do Nascimento, justificou a ausência
por  motivos  de  saúde.  Os  Conselheiros  Nilson  Araújo  Figueredo  e  Maria
Aparecida Barros Vágula, justificaram a ausência por motivos de trabalho. A
Conselheira  Solange  Ribeiro  Costa,  justificou  a  ausência  por  motivos
pessoais. Iniciado os trabalhos, o Presidente do Conselho Curador, Senhor
Norato Marques, leu para os presentes o ofício número 042/2013 - FAPEMS,
que,  após  recursos  interpostos,  informou  o  resultado  definitivo  da  prova
prática e lista de candidatos aptos a concorrerem ao pleito, na qual constam
os  nomes  dos  seguintes  candidatos:  Gleicir  Mendes  Carvalho,  Eleandro
Aparecido Miqueletti, Keyla Pereira Merlim, Rafael Dornelas de Faria e Heitor
Pereira  Ramos.  Em seguida,  fez  a  leitura  do  ofício  número  075/2013,  do
Gabinete do Prefeito,  cujo teor  informou a lista tríplice de candidatos para
concorrer ao cargo de Diretor Presidente do Instituto, na qual fazem parte os
Senhores Laércio Arruda, Cezário de Figueiredo Neto e Senhora Sonia Maria
Ferreira.  Na  oportunidade,  o  Presidente  ainda  leu  a  resolução  número
001/2013, da Comissão Eleitoral, a qual dispõe sobre a Campanha Eleitoral
no  período  do  pleito  de  2013.  Neste  momento,  os  candidatos,  tiveram  a
oportunidade  de  se  apresentar,  e,  junto  aos  Conselheiros  presentes,
levantaram questionamentos sobre o comportamento que poderá ser adotado
durante  o  período  de  campanha.  Após  este  momento,  os  Candidatos  se
retiraram da sala. Em seguida, a Comissão Eleitoral tomou decisões sobre a
divulgação das fotos e currículos dos candidatos. Foi decidido que, no cartaz
coletivo, o qual divulgará a foto e os nomes dos candidatos, constará apenas

a foto, o nome completo do candidato, bem como, o nome de campanha, a
graduação, local de trabalho, e tempo de serviço no Município. No que tange
aos questionamentos levantados quanto a resolução número 001/2013,  da
Comissão Eleitoral,  que dispõe sobre  a Campanha  Eleitoral,  os  presentes
decidiram que haverá alteração em seus dispositivos, deixando claro que no
dia da eleição o transporte de eleitores não poderá ter caráter organizado e
contínuo.  Nada mais  havendo  a tratar,  foi  encerrada  a  reunião,  tendo  eu,
Marielle Lopes Coelho, lavrado a presente ata, que depois de lida e achada
conforme, vai assinada por todos os presentes.

___________________________            ___________________________
Norato Marques de Oliveira                                        Ramão Ágedo Vieira

___________________________                         ___________________________
José Vieira Filho                                                           Solange Tumelero

___________________________                                  ____________________________
Luis Carlos Rodrigues Moraes                                    Maria Cristina V. A. Silveira

___________________________                                  ____________________________
Julia Barbosa Ferreira                                                 Elizangela Tiago da Maia

___________________________                                  ____________________________
Rosane A. F. D’Sampaio Ferraz                                  Valéria Ribeiro Lopes de Assis

___________________________                                  ____________________________
 Raphael Ramos Spessoto                                             Vivian Aparecida de A. Lima